353 *Similitudo*, którym to terminem Tomasz oznacza często formę poznawczą (*species*), należy rozumieć jako „uczestnictwo w formie rzeczy”. Por. *Contra Gent.*, II, 98.

354 Przyjmuję tu propozycję translatorską S. Swieżawskiego (tenże, *Nota o conceptiones universales u św. Tomasza z Akwinu*, w: tenże, *Istnienie i tajemnica*, Lublin: Redakcja Wydawnictw KUL 1993, 83-97).

355 *De verit.*, q. 10, a. 6, c.: „Et ideo prae omnibus praedictis positionibus rationabilior videtur *sententia Philosophi*, qui ponit scientiam mentis nostrae partim ab intrinseco esse, partim ab extrinseco; non solum a rebus a materia separatis, sed etiam ab ipsis sensibilibus. Cum enim mens nostra comparatur ad res sensibiles quae sunt extra animam, invenitur se habere ad eas in *duplici* habitudine. *Uno modo* ut actus ad potentiam: in quantum, scilicet, res quae sunt extra animam sunt intelligibiles in potentia. Ipsa vero mens est intelligibilis in actu; et secundum hoc ponitur in anima intellectus agens, qui faciat intelligibilia in potentia esse intelligibilia in actu. *Alio modo* ut potentia ad actum: prout scilicet in mente nostra formae rerum determinatae, sunt in potentia tantum, quae in rebus extra animam sunt in actu; et secundum hoc ponitur in anima nostra intellectus possibilis, cuius est recipere formas a rebus sensibilibus abstractas, factas intelligibiles in actu per lumen intellectus agentis. Quod quidem lumen intellectus agentis in anima procedit, sicut a prima origine, a substantiis separatis et praecipue a Deo. Et secundum hoc, verum est quod scientiam mens nostra a sensibilibus accipit; nihilominus tamen ipsa anima in se similitudines rerum format, in quantum per lumen intellectus agentis efficiuntur formae a sensibilibus abstractae intelligibiles actu, ut in intellectu possibili recipi possint. Et sic etiam in lumine intellectus agentis nobis est quodammodo originaliter omnis scientia originaliter indita, mediantibus universalibus conceptionibus, quae statim lumine intellectus agentis cognoscuntur, per quas sicut per universalia principia iudicamus de aliis, et ea praecognoscimus in ipsis. Ut secundum hoc etiam illa opinio veritatem habeat quae ponit, nos ea quae addiscimus, ante in notitia habuisse”.

356 Rozróżnia się *sensibile per se proprium*, będące przedmiotem adekwatnym poszczególnego zmysłu zewnętrznego, oraz *sensibile per se commune*, będącego przedmiotem wspólnym kilku zmysłów zewnętrznych.

rzeczy realnie (jeszcze) nieistniejących. Z kolei władza zmysłowego osądu czy oceny (*vis aestimativa*), która u człowieka jest nazywana władzą osądu myślowego (*vis cogitativa*) czy rozumem szczegółowym (*ratio particularis*), ujmuje konkretną rzecz materialną jako tu oto istniejącą oraz jako korzystną lub szkodliwą, czyli w tych aspektach, których nie odczuwają zmysły zewnętrzne. Skarbcem, przechowującym tego rodzaju ujęcia, jest pamięć bierna (*memoria*), która pozwala odnieść wyobrażenia do rzeczy niegdyś istniejących. W przypadku człowieka jest ona dopełniona przez zdolność przypominania sobie (*reminiscentia*) rzeczy, której obraz już zatarł się w pamięci biernej³⁵⁷. Z tak ujętej przez zmysły *species sensibilis* intelekt czynny, o którym była mowa, wydobywa (abstrahuje) *species intelligibilis* – przejaw istoty bytu, oddziałującego na podmiot poznający, którą przejmuje intelekt możnościowy (*species intelligibilis impressa*). Powoduje ona wewnętrzną przemianę w intelekcie możnościowym, polegającą na utworzeniu formy intelektualnopoznawczej wyrażonej (*species intelligibilis expressa*), uobecniającej treść rzeczy w intelekcie. Jest ona określana mianem „słowa umysłu” (*verbum mentis*) czy „słowa serca” (*verbum cordis*)³⁵⁸, które ujawnia rzecz samą, i jest swoiście „wypowiadane” (*dicere*) przez intelekt i „w nim” przechowywane, przy czym w intelekcie „wypowiadanie” niczym nie różni się od „pojmwania” (*intelligere*)³⁵⁹. Stwierdzenie, że tak ukształtowane pojęcie jest zgodne lub niezgodne z rzeczą, jest już sprawą sądu, który obok treści ujmuje (afirmuje) jej istnienie lub nieistnienie w rzeczywistości³⁶⁰. Dlatego na poziomie „słowa umysłu” czy „słowa serca” *intentio* jako akt woli ujawnia się, gdy przyporządkowuje owo „słowo” przedmiotowi i określa sposób ujęcia lub odniesienia się do tego przedmiotu: poznawczy, praktyczny czy